
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU 
PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE 

NEGOCIATE 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru  1 jumătate a anului 2024            

 (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preturi. 
                                                           (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Scoala primara"Grigore Vieru" din or. Stefan Voda 

2. IDNO: 1014620008035 

3. Adresa: or. Stefan Voda str. 31 August 14/1 

4. Numărul de telefon/fax: 068775409 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 
scoalaprimarastefanvoda@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

Nr
. 

d/
o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/
lucrărilor solicitate 

Unit
atea 
de 

măs
ură 

Canti
tatea 

Specificarea 
tehnică deplină 

solicitată, 
Standarde de 

referință 

Suma fara 
TVA 

Valoarea 
estimată 
(se va 
indica 
pentru 
fiecare lot 
în parte) 
Suma cu 
TVA 

  Lotul 1    126825,36 152190,43 

 15511100-4 Lapte pasterizat l 1200 

Pasterizat.Grăsimea minim 
2.5%, ambalat  în pachete a 

cîte un 1 lReglementarea 
tehnică”Lapte si produse 

lactate”HG nr.611 din 
05.07.2010,GOST 13277-

79 Autohtonă 

14000,00 16800,00 

 15530000-2 Unt de vaci   pac 1200 

Unt de vaci din smintina 
dulce, nesarat, 82% 

Reglementarea tehnică 
Lapte și produse lactate HG 

nr.611din 
05.07.2010,GOST 37-91 ,  

la comandă 

36000 43200 

 15551310-1 Brinzica dulce buc 3500 

HG nr.611 
din05.07.2010,cîte 4%, 

amb. Neglazurat cu fructe. 
100 gr, la comandă 

Autohtonă 

18521,08 22225,30 



2 

 15541000-2 Brînza de vaci kg 370 

5% grasime , 
Reglamentarea 

tehnică’Lapte si produse 
lactate”HG nr.611 din 
05.07.2010,PTMD 67-

00400053-058  

25301,83 30362,20 

 15543000-6 Cașcaval  kg 200 

Cașcaval cu cheag 
tare,45%grasime,amb.in 

polietelena cu greutatea de 
0,5-5,0 kg,la comanda,GOST 
HG 158 din 07.03.2019 Nu 

se admite produs de 
cascaval 

13000 
15600 

 15551310-1 
Iaurt capsune, caise 

 
buc 3500 

HG nr.611 din05.07.2010,cîte 

140-150 gr.  

20002,44 
24002,93 

  Lotul 2    147804,17 177365 

 15112000-6 
Piept de pui( 
refregerat) 

kg 665 

 Carne refrigerata de la 
piept cu fierbere rapidă, 
etichetate,(fara os) 
autohtone amb.1-2 kg,la 
comanda,HG RM 773 din 
03.10.2013 

53200 63840 

 15112000-6 
Pulpe de 

gaină(refregarat) 
kg 665 

Carne proaspătă,refrigerata, 
etichetate, fara os autohtone 

amb.1 kg,la 
comanda,GOST 25391-82 

36020,83 43225 

 15113000-3 Carne de porc fara os, 
refregerat 

kg 500 

Pulpă de porc proaspătă, 
refrigerată,(dezosată) starea 

de ingrășare-slabă.Fără 
tendoane și 

cartilaje.Ambalată de 
producător în caserole cu 

atmosferă controlată 1-2 kg   
GOST 25779-55 

43333,33 52000 

 15112000-3 Carne de vita kg 200 

Pulpă de vită 
proasptă,refrigerată(dezosat

ă) starea de ingrășare-
slabă.Fără tendoane și 
cartilaje.Ambalat de 

producător în caserole cu 
atmosferă controlată 1-2 kg   
HG RM 696 din 04.08.2010 

15250 18300 

  Lotul 3    1500 1800 

 15800000-6 
Seminte floarea 
soarelui decojite 

kg 6 

În stare proaspătă,fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecte și 

vermi 

575 690 

 15800000-6 
Seminte de dovleac 

decojite 
kg 6 

În stare proaspătă,fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecte și 

vermi 

925 1110 

  Lotul 4    76810,34 92172,41 

 15850000-1 Biscuiti în asortiment kg 150 

Ambalate industrial în cutii 
căte 3-6 kg,descrierea 
produsului imprimată pe 
ambalaj.Produsul nu trebue 
să conțina grăsimi 
hidroginate.Conținutul de 
zahăr nu mai mult de 15%. 
la comanda Termenul de 
păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 3 luni după 
data livrării,la comandă 

4750 5700 



3 

 15850000-9 Covrigi  kg 150 

Covrigi mășcati c/s 3kg, 
Termenul de păstrare a 
produsului să fie valabil cel 
puțin 6 luni după data 
livrării,la comandă 

5000 6000 

 15850000-1 Bomboane cu jeleu kg 100  Bomboane cu jeleu,la comanda 7833,33 9400 

 15821200-1 Paste făinoase kg 200 

Calitate superioară.din griu 
dur,amb.1 kg la 

comanda,GOST 875-92, 
etichetat .Termenul de 

păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării, 

2533,33 3040 

 03211900-2 Crupe de arnautca kg 200 

Ambalate industrial în 
pachete a cîte 1 kg, 

descrierea produsului 
imprimată pe ambalaj HG 

nr.202 din 11.03.2009 
.Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 
puțin 6 luni după data 

livrării,la comandă 

3236,66 3884 

 15625000-5 Grupe de gris kg 70 

Ambalate industrial în 
pachete a cîte 1 kg, 

descrierea produsului 
imprimată pe ambalaj OST 

791-89, Termenul de 
păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării,la comandă 

910 1092 

 15614000-5 Orez  kg 200 

Șlefuit, rotund, întreg, 
cal.superioară .. 1 Ambalate 
industrial în pachete a cîte 1 

kg, descrierea produsului 
imprimată pe ambalaj 

GOST 6292-93. Termenul 
de păstrare a produsului să 
fie valabil cel puțin 6 luni 

după data livrării 

4000 4800 

 03211900-2 Hrișcă  kg 200 

Boabe întregi. Ambalate 
industrial în pachete a cîte 1 

kg, descrierea produsului 
imprimată pe ambalaj, 

GOST 5550-74, Termenul 
de păstrare a produsului să 
fie valabil cel puțin 6 luni 

după data livrării,la 
comandă 

3166,66 3800 

 15831000-2 Zahar kg 500 

Ambalat industrial în 
pachete. 1 kg, descrierea 
produsului imprimată pe 
ambalaj.HG RM 774 din 
03.07.2007.Termenul de 

păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării,la comandă 

8250 9900 

 15612210-6 Crupă de porumb kg 150 

Ambalat industrial în 
pachete. 1 kg,descrierea 
produsului imprimată pe 

ambalaj .GOST26791-89, 
Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 
puțin 6 luni după data 

livrării,la comandă 

1625 1950 

 15612210-6 Faină de grîu kg 150 Faină de grîu calitate  
superioară ,ambalat 

1062,5 1275 



4 

industrial în saci 10-30 kg, , 
GOST 26574-85. Termenul 
de păstrare a produsului să 
fie valabil cel puțin 6 luni 

după data livrării,la 
comandă 

 15872400-5 Sare iodată kg 60 

Ambalat industrial în pachet 
1 kg ,descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, 
Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 
puțin 6 luni după data 
livrării, la comandă 

490 588 

 15863200-7 Ceai  kg 15 

Ceai negru, ambalat 1 kg, 
descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, HG 
RM 206 din 

11.03.2009.Termenul de 
păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării, la comandă 

2250 2700 

 15420000-8 Ulei l 225 

Butelie din material 
polimeric de 5 litre,  HG 
RM 434 din 27.05.2010, 
Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 
puțin 6 luni după data 
livrării, la comandă  

5437,5 6525 

 15872100-2 Piper negru pisat  pac 20 

Ambalat industrial de 
poliet.  de 20 g,descrierea 
produsului imprimată pe 

ambalaj,Termenul de 
păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării, la comandă 

163,99 196,78 

 03142500-3 Ouă de găină buc 2000 

De masă, dietice, 
calitateaI,cutie de carton a 

cîte 30 buc./ouă.HG  
nr.1208 din 27.10.2008 

5833,33 7000 

 03311000-2 
Pește congelat, fără 

cap(Hec)  
kg 200 

f/c, congelat, cu greutatea 
nu mai putin de 0,3 kg, la 

comandă, GOST 20057-69  
ambalat 1-2 kg 

12823,52 15388,23 

 15800000-6 Fulgi de ovas kg 40 

Ambalat industrial 1 kg, 
descrierea produsului 

imprimată pe 
ambalaj.Termenul de 

păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării, la comandă  

733,33 880 

 15800000-6 Crupe de mei kg 75 

Ambalat industrial 1 kg, 
descrierea produsului 

imprimată pe 
ambalaj.Termenul de 

păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării, la comandă  

1000 1200 

 15800000-6 Frunza de dafin pac 8 

Ambalat industrial 8-15 gr, 
descrierea produsului 
imprimată pe ambalaj, 

GOST 17594--81Termenul 
de păstrare a produsului să 
fie valabil cel puțin 6 luni 

după data livrării, la 
comandă  

32 38,4 

 15800000-6 Couscous kg 75 Ambalat industrial  1 
kg,descrierea produsului 

2262,5 2715 



5 

imprimat pe 
ambalaj..Termanul de 

păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării, la comandă 

 15841000-5 Cacao pac 200 

Ambalat industrial. 100 
gr,descrierea produsului 

imprimată pe 
ambalaj.Termenul de 

păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării, la comandă 

3000 3600 

 15800000-6 Sare de lamie pac 20 

Ambalat industrial 100 
gr,descrierea produsului 
imprimată pe ambalaj. 
Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 
puțin 6 luni după data 
livrării, la comandă 

266,66 320 

 15800000-6 Drojdie uscata pac 20 

Ambalat industrial 100 
gr,descrierea produsului 

imprimată pe 
ambalaj.TS3522Termenul 
de păstrare a produsului să 
fie valabil cel puțin 6 luni 

după data livrării, la 
comandă  

150 180 

  Lotul 5    48441,66 58130 

 03212100-1 Cartofi kg 1350 

Cartofi proaspeti fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecteși 

vermi,fără colți,produs 
autohton.În saci de 25-30 

kg.Standard HG nr.929 din  
31.12.2009,GOST 7176-85. 

11362,5 13635 

 03221113-1 Ceapă uscată kg 800 

Proaspătă fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecteși 
vermi,fără colți,produs 
autohton.În saci de 10-15 
kg.Standard HG nr.929 din 
31.12.2009 

3500 4200 

 03221112-4 Morcov kg 400 

Calitate superioară,nu mai 
puțin de 150-200 gr./buc., 

fără deteriorări,contaminări 
de 

mucegai,putregai,insecteși 
vermi, produs autohton.În 
saci de 10-15 kg.Standard 

HG nr.929,GOST 1721-85. 

3266,66 3920 

 03221400-0 Varză kg 500 

Calitate superioară,cu 
greutatea nu mai puțin 1,5-

2,0kg, fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecteși 

vermi,fără colți,produs 
autohton.În saci de 10-15 

kg.Standard HG 
nr.929,GOST 1721-85. 

2916,66 3500 

 03221111-7 Sfecla rosie kg 500 

Calitate superioară, de 
mărime medie(300-500 

gr/buc.)., fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecteși 

vermi,fără colți,produs 
autohton.În saci de 10-15 

4166,66 5000 



6 

kg.Standard HG 
nr.929,GOST 1722-85. 

 03222321-9 Mere kg 1200 

În stare proaspătă,fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecte și 

vermi ,la comanda, 
autohtonă 

11000 13200 

 03222111-4 Banane  kg 110 

În stare proaspătă,fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecte și 

vermi ,la comanda, 
autohtonă 

3391,66 4070 

 15800000-6 Portocale kg 110 

În stare proaspătă,fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecte și 

vermi ,la comanda, 
autohtonă 

3964,58 4757,5 

 15800000-6 Lamie kg 130 

În stare proaspătă,fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecte și 

vermi ,la comanda, 
autohtonă 

3922,92 4707,5 

 15800000-6 Ardei dulci kg 20 

În stare proaspătă,fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecte și 

vermi ,la comanda, 
autohtonă 

950 1140 

  Lotul 6    26698,79 32038,55 

 03221240-0 Pastă de tomate buc 36 

25% substanțe 
uscate,ambalaj în borcan  

680 gr, la comandă, 
SM24722004, GOST 3343-
89 Termanul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 
puțin 6 luni după data 

livrării 

1080 1296 

 03221221-1 Mazare verde  buc 100 

Mazăre verde conservată 
calitate super.(boabe cu 
epiderma subțire)Borcan  

670-0,720 gr, la comandă, 
GOST15842-90. Termenul 
de păstrare a produsului să 
fie valabil cel puțin 6 luni 

după data livrării 

1833,33 2200 

 15332200-6 Magiun   buc 40 

Borcan 860 gr,GOST 7009-
88 la comandă. Termenul 
de păstrare a produsului să 
fie valabil cel puțin 6 luni 

după data livrării 

1860,46 2232,55 

 15800000-6 
Prune uscate fără 

sîmburi 
kg 30 

Ambalat industrial în 
pachete. descrierea 

produsului imprimată pe 
ambalaj Termenul de 

păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării 

1750 2100 

 15800000-6 
Caise uscate fără 

sîmburi 
kg 20 

Ambalat industrial în 
pachete. descrierea 

produsului imprimată pe 
ambalaj Termenul de 

păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării 

1666,66 2000 

 15321000-4 Suc de fructe mere buc 200 
Borcan 3 litre, la 

comandă,HG RM 1111 din 
06.12.2010 În stare 

9000 10800 



7 

proaspătă,fără 
deteriorări,contaminări de 
mucegai,putregai,insecte și 

vermi ,la comanda, 
autohtonă 

 15800000-6 Rosii marinati buc 70 

Borcan 3 litre, Termenul de 
păstrare a produsului să fie 
valabil cel puțin 3 luni după 

data livrării, la comandă 

3150 3780 

 15800000-6 Castraveti marinati buc 70 

Borcan 3 litre, la comandă, 
Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 
puțin 3 luni după data 
livrării, la comandă 

6358,33 7630 

        

T0TOTAL 428080,33 513696,39 

Valoarea estimativă totală 428080,33   513696,39 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit oferte alternative 
                                                                                                           (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: IANUARIE-MAI 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

         (indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul 
minim/ 

Obligativita
tea 

1 
Formular standart al DUAE Original. Confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice participantului 
obligatoriu 

2 
Certificat de inregistrarea 

intreprinderii 

Copie. Confirmată prin semnătura electronică 
obligatoriu 

3 
Formularul ofertei 

 

Original, confirmată prin semnătura 
electronică participantului obligatoriu 

4 
Certificat privind lipsa sau existenta 
restantelor fata de bugetul public national 
( eliberat de FISC) 

Copie confirmata prin semnatura electronica 
a ofertantului.Valabila la data deschiderii 
ofertei. 

obligatoriu 



8 

5 Ultimul raport financiar 
Copie, eliberată de Inspectoratul.Fiscal cu 
semnatura electronică participantului obligatoriu 

6 Autorizatia sanitar-veterinara de 
functionare 

Copie ,eliberata de Centrul de Sănătate 
Publică, confirmata prin semnatura 
electronică participantului 

obligatoriu 

7 Carnetul sanitar si certificatul de 
instruire igienica a persoanelor ce asigura 
transportarea produselor alimentare 

Copie,eliberat de serviciul de supraveghere a 
sanatatii, confirmată prin semnatura 
electronică participantului 

obligatoriu 

8 
Date despre participant Original. Confirmat prin semnatura 

electronică participantului obligatoriu 

9 
Certificatele de calitate –eliberat de catre 
producator 

Certificatele  de conformitate sau 
declaratie de conformitate 

Certificatele de inofensivitate pentru 
produsele alimentare de origine non -
animala 

Certificatele sanitar-veterinare- pentru 
produsele de origine animala 

Copie. Confirmată prin semnătura electronică 
participantului  

obligatoriu 

10 
Declarație privind confirmarea identității 
beneficiarelor efectivi si neîncadrarea 
acestora în situația condamnării pentru 
participarea la activități ale unii 
organizații sau grupări criminale, pentru 
corupție, fraudă și/sau spalarea de bani. 

Completată în conformitate cu Formularul F. 
3.4, semnată cu semnatura electronică  

(se va prezenta de către ofertantul desemnat 
cîștigător în termen de 5 zile de la data 
comunicării rezultatelor procedurii de 
achiziții) 

obligatoriu 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), după caz_ nu e cazul  

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronica 
cu pasul minim de 1 % 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _ nu e cazul 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport preț-
calitate conform anuntului de participare/documentele standart/DUAE si corespunderea tuturor cerintelor de 
calificare si specificatiilor tehnice expuse. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

24. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 



9 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 
stat   

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică 

                    (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul):  nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare):  
nu se aplică  

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ____18.12.2023_______ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_Informația o găsiți în SIA 
RSAP 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

ACCEPTA 

sistemul de comenzi electronice NU 
facturarea electronică ACCEPTA 
plățile electronice ACCEPTA 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _______nu se aplică _______________________ 

(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: _________________----------------_____________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___ DARII Natalia _________________                L.Ș. 


		2023-12-18T19:15:49+0200




